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Öz

Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1731/1143) İslâm uleması içerisinde en çok eser telif etmiş 
âlimlerden birisidir. Nitekim kendisinin farklı ilim dallarında, üç yüz civarı eser kaleme aldığı 
bilinmektedir. Bunlardan bazıları küçük hacimli risalelerdir. Bu risalelerden birisi de; farz 
ve sünnete dair kaleme aldığı İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünnedfr. Yazma olan 
bu rfsalede, Ebû Hâzfm el-Kâdî’ye (ö. 905/292) seyahati esnasında bazı kişiler tarafından 
sorulan sorular ve Ebû Hâzfm fle Abdülganî en-Nâblusî’nfn bu sorulara verdfğf cevaplar 
yer almaktadır. Nâblusî, Ebû Hâzfm’fn bazı cevaplarında problemler olduğunu söyleyerek 
Ebû Hâzfm’f tenkft etmekte ve bu yanlışlıkları kendf görüşlerfnf vererek eleştfrmektedfr. 
Rfsalede yer alan sorularda da hatalar bulunduğunu, hatta soruları soran kfşflerfn son derece 
cahfl kfmseler olduğunu söyleyen Nâblusî, önce Ebû Hâzfm’e sorulan soruları zfkretmekte, 
ardından da bu soruları tashfh ederek soruların doğrularını vermektedfr. Nâblusî’nfn tashfh 
ettfğf sorular şunlardır: Farz nedfr, farzın farzı nedfr, farzları tamamlayan sünnet nedfr, farza 
fhtfyaç duymayan (farzdan müstağnf) sünnet nedfr, farzın yerfne geçen yanf farza bedel olan 
sünnetler nelerdfr, farzı karşılayan farz nedfr, farza dâhfl olan farz nedfr, farzı kesen sünnetler 
nelerdfr, fkf farz arasındakf sünnet nedfr, fkf sünnet arasındakf farz nedfr, her farzda bulunan 
farz nedfr, gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz nedfr, gece cafz olup gündüz cafz olmayan 
sünnet nedfr, gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz nedfr, gündüz cafz olup gece cafz 
olmayan sünnet nedfr? Kısaca bu makalede, söz konusu rfsaleden hareketle farz ve sünnete 
dafr Ebû Hâzfm ve Nâblusî’ye aft fkf farklı yaklaşım ortaya konulacaktır.

Anahtar KelQmeler: Hüküm, Farz, Sünnet, Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâzfm.

Abstract

Abd al-Ghanī al-Nābulusī (d. 1143/1731) fs one of the scholars who wrote the most among 
muslfm scholars. It fs known that Nābulusī produced about three hundred works fn dfcerent 
ffelds. Some of these works are small booklets (rfsalah). One of these booklets fs IstBbâk al-
asBnnah fî’l-cevâb anB’l-fardh ve’s-sunnah,  whfch fs on fardh and sunnah. In thfs booklet, there 
are questfons asked to Abu Hāzfm al-Kādī (d. 292/905) by some people durfng hfs travel and 
Abu Hāzfm and Abd al-Ghanī al-Nābulusī’s  answers to these questfons. Nābulusī crftfcfzes 
Abu Hāzfm by sayfng that there are problems fn  Abu Hāzfm’s certafn answers and shows these 
mfstakes by gfvfng hfs own vfews. Nābulusī says that, there are mfstakes fn the questfons fn the 
booklet and that the people who ask the questfons are extremely fgnorant people, ffrst cftes 
the questfons asked to Abu Hāzfm and then corrects these questfons and mentfons the truth 
of the questfons. `e questfons Nābulusī revfsed are as follows: What fs fardh , what fs fardh 
of fardh , what fs the sunnah that completes fardh, what are the sunnahs that can replace the 
fardh, what fs the fardh that meets the fardh, what fs the fardh whfch fs fncluded fn the fardh, 
what are the sunnahs that make the oblfgatory fardh, what fs the fardh whfch fs permfssfble 
at nfght and not permfssfble durfng the day, what fs the sunnah that fs permfssfble at nfght 
but not permfssfble durfng the day? In short, fn thfs artfcle, Abu Hāzfm and Nābulusī’s two 
dfcerent approaches to fardh and sunnah wfll be presented based on the mentfoned booklet.

Keywords: Hukm, Fardh, Sunnah, Abd al-Ghanī al-Nābulusī, Abu HāzQm.



GİRİŞ

İslâm hukukunda hükümler; teklffî ve vaz’î olmak üzere fkfye ayrılmaktadır. 
Farz ve sünnet ef ’âl-f mükellefîn de dedfğfmfz teklffî hükümlerdendfr. Farz 
sözlükte “takdfr etmek” demektfr ve şerfat tarafından takdfr edflmfş fffllere 
verflen fsfmdfr. Farz fçfn ne artma ne de azalma gfbf bfr fhtfmal söz konusu 
değfldfr.2 “Bfr ffflfn yapılmasının kesfn ve bağlayıcı tarzda fstendfğfnf gösteren 
delfl kat’î fse Hanefîler bunu farz, zannî fse vacfp terfmfyle ffade ederler.”3 Bfr 
ffflfn yapılmasının kesfn ve bağlayıcı tarzda olmadığı fffller fçfn, genfş manada 
mendup terfmf kullanılır. Sünnet, mendubun en önemlf bölümünü teşkfl eder. 
Bu bağlamda Hanefî usûl âlfmlerf sünnetf “dfnde takfp edflen yol” şeklfnde 
tarff ederek “Hz. Peygamber(s) ve ashabının yolu” dfye açıklamışlardır. Bfr başka 
tanıma göre sünnet; “Resulullah’ın(s) süreklf bfr bfçfmde yaptığı ve herhangf bfr 
özür bulunmadan terk etmedfğf fşlerdfr.”4 Büyük Alf Haydar Efendf sünnete 
dafr şunları söylemektedfr: “Dfnde farzfyet ve vücubu olmayarak meslûk 
olan tarfktfr. Yanf Nebfyy-f Zfşan Efendfmfz tarafından veya ashab-ı güzfnf 
tara_arından müttehaz olan meslektfr.”5

Abdülganî en-Nâblusî’nfn tahlflfnf yapacağımız İştBbâkü’l-esBnne fî’l-
cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünne adlı rfsalesfnde hangf hükümlerfn farz, hangf 
hükümlerfn sünnet olduğuyla flgflf fkf farklı yaklaşım görülmektedfr. Bunlar; 
Ebû Hâzfm el-Kâdî ve Abdülganî en-Nâblusî’nfn yaklaşımlarıdır. Bu rfsale, 
sadece farz ve sünnet olan hükümlerfn sayılmasından fbaret olmayıp, farz ve 
sünnetfn farklı boyutlarındakf hükümlerfnf de fçermektedfr. Rfsalede yer alan 
hükümler şunlardır: Farz, farzın farzı, farzları tamamlayıcı sünnetler, farzsız 

2 Ebû Bekr Şemsülefmme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Usûlü’s-Serahsî, thk. 
Ebu’l-Vefa el-Afganî, (Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlmfyye, 1993), I, 110.

3 İbrahfm Kaff Dönmez, TürkBye DByanet Vakfı İslâm AnsBklopedBsB (DİA), “Farz”, XII, 184.
4 Ferhat Koca, TürkBye DByanet Vakfı İslâm AnsBklopedBsB (DİA) , “Sünnet”, XXXIIIV, 154.
5 Büyük Alf Haydar Efendf, Usûl-B Fıkıh DerslerB, (İstanbul: Asftane Yayınları, t. y.), 406.
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yapılabflen, farza fhtfyaç duymayan sünnet, farzın yerfne geçen yanf farza 
bedel olan sünnetler, farzı karşılayan farz, farza dâhfl olan farz, farzı kesen 
sünnetler, fkf farz arasındakf sünnet, fkf sünnet arasındakf farz, her farzda 
bulunan farz, gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz, gece cafz olup gündüz 
cafz olmayan sünnet, gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz, gündüz cafz 
olup gece cafz olmayan sünnet, farzları düzene koyan sünnet ve farzlara hâkfm 
olan sünnet. Abdülganî en-Nâblusî bu hükümlerf ayrıca abdest, namaz, oruç, 
zekât ve hac konuları üzerfnden ele almaktadır. Ebû Hâzfm’fn ve Nâblusî’nfn 
verdfğf cevaplardan hareketle zfkredflen hükümlere dafr bu rfsaledekf fkf farklı 
yaklaşımı ortaya koymaya çalışacağız.

1. Abdülganî en-Nâblusî ve İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâbi ani’l-
farzi ve’s-sünne Adlı RQsalesQ

Abdülganî en-Nâblusî hfcrf 4 Zflhfcce 1050, mfladf 17 Mart 1641 yılında 
Şam’da doğmuştur.6 Abdülganî en-Nâblusî Nâblus şehrfne nfspetle Nâblusî 
dfye şöhret bulmuştur.7 Kendfsfnfn naklettfğfne göre şeceresf; Abdülganî 
b. İsmafl b. Abdülganî b. İsmafl8 b. Ahmed b. İbrahfm b. Abdurrahman b. 
İbrahfm b. Sadeddfn b. Cemâa en-Nâblusî ed-Dımeşkî el-Hanefîdfr.9 Nâblusî, 
1076/1665 yılında Meydan kadılığına atanmıştır. Bfr yıl bu görevf yaptıktan 

6 Muhammed Mutî’ Hafız Nfzar Abaza, Ulemau Dımeşk ve ayanuha fî’l-karnB’s-sanB aşer el-hfcrf, 
(Dımeşk: Daru’l-Ffkr, 2000), II, 77. 

7 Ahmet Kamfl Cfhan, Abdülganî Nâbulusî’nBn Hayatı ve Kelâmî Görüşlerf, Yayımlanmamış 
Yüksek Lfsans Tezf, Ercfyes Ünfversftesf Sosyal Bflfmler Enstftüsü, Kayserf, 1988, 4.

8 Abdülganî en-Nâblusî’nfn dedesfnfn babası olan, yanf büyük büyük dedesf İsmafl b. Ahmed 
1530-1585 yılları arasında yaşamış, Şaffî mezhebfne mensup, tanınmış bfr âlfm, müderrfs, 
zengfn bfr otorfte ve sfyasî nüfuz sahfbf bfr şahsfyet olarak bflfnmektedfr. İsmafl b. Ahmed, 
mantık, dflbflfm, hadfs, tefsfr, dfnî flfmler bflhassa da fıkıh alanında otorfte sayılırdı. Emevfyye 
Camfî gfbf dönemfn önemlf medreselerfnde ve Dervfşfyye Camffnde, Şaffî ve Hanefî fıkhına 
dafr dersler vermfştfr. Sahfp olduğu kavrama kabflfyetf ve üstün anlayış gücüyle Şam’da büyük 
saygınlık kazanmıştır. Şam’da vefatına kadar Şaffî âlfmf ve müftüsü olarak tanınmıştır. Dedesfnfn 
saygınlığı Nâblusî’nfn de saygınlığına büyük katkı sağlamıştır.

9 Abdülganî b. İsmafl b. Abdülganî en-Nâblusî, el-HadBkatu’n-nedByye Şerhu TarBkatB’l-MuhammedByye, 
(Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlmfyye, 1971), I, 33.
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sonra fstffa etmfştfr.10 Ayrıca Nâblusî 1135/1723 yılında Şam müftüsü olan 
Muhammed el-İmadî’nfn ölümünün ardından bfrkaç ay Şam müftülüğü de 
yapmıştır.11 Doksan yıllık ömrünün yetmfş senesfnf eğftfm öğretfm faalfyetlerfne 
hasreden Abdülganî en-Nâblusî, çok sayıda talebe yetfştfrmfştfr.12 Nâblusî 24 
Şaban 1143/5 Mart 1731 yılında Şam’a yakın bfr bölge olan Salfhfyye’de 90 
yaşındayken vefat etmfştfr.13 

Abdülganî en-Nâblusî’nfn başta fıkıh olmak üzere, tasavvuf, kelam, 
tefsfr, hadfs, tarfh ve seyahatname, Arap dflf ve edebfyatı, rüya tabfrf, cffr, 
tecvfd ve muhtelff alanlara aft olmak üzere çeşftlf dfsfplfnlerde bfrçok eserf 
bulunmaktadır. Nâblusî’nfn eserlerfnden bfrf de fncelemesfnf yapacağımız 
İştBbâkü’l-esBnne fî’l-cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünne adlı rfsaledfr. Yazma olan bu 
rfsalenfn konusu farz ve sünnetlere dafrdfr. Rfsalenfn Süleymanfye Kütüphanesf 
Esat Efendf 1762 ve Hacı Mahmud Efendf 1731 numaralı demfrbaşlarda 
yer alan fkf farklı nüshası vardır. Bu rfsalenfn Esat Efendf 1762 numaralı 
koleksfyonun fçerfsfnde yer alan nüshası, 189-196. varaklar arasındadır. 
Makaleyf yazarken dfkkate aldığımız nüsha bu nüshadır.

Abdülganî en-Nâblusî eserfn başında, bu rfsaleyf 22 Zflhfcce Cuma 
günü 1086/1676 yılında bazı dfn kardeşlerfnfn ona sorduğu sorulara, gücü 
yettfğf nfspette cevap vermek fçfn yazdığını ve adını İştBbâkü’l-esBnne fî’l-
cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünne koyduğunu ffade etmektedfr. Kendfsfne sorulan 
sorular, muhtemelen Nâblusî’ye yazılı bfr şekflde verflmfştfr. Nftekfm 
Nâblusî “bana sorulan sorular şunlardır” dfyerek rfsalenfn başında bu 
soruları vermektedfr.14 Ardından “bana sordukları soruları fşte bu şekflde 
yazmışlardı ve bunların fçerfsfnde, gördüğünüz üzere tekrarlar ve yazım 

10 Astrfd Mefer, “Words fn Actfon ‘Abd al-Ghanī al-Nâbulusī as a Jurfst”, Early Modern Trends Bn IslamBc 
?eology, ed. Lejla Demfrf ve Samuela Paganf, (Almanya: Mohr Sfebeck Tübfngen, 2019), 122.

11 Guy Burak, ?e Second FormatBon of IslamBc Law: ?e HanafB School Bn the Early Modern 
Ottoman EmpBre, (New York: Cambrfdge Unfversfty Press, 2015), 50.

12 Ahmet Kamfl Cfhan, Abdülganî Nâbulusî’nBn Hayatı ve Kelâmî Görüşlerf, 14.

13 Alf Mabed Fergalf, Abdülganî en- Nâblusî, Hayatuhu, Arâuhu, (Aguzah: Daru’l-İman, 2005), 63.

14 Abdülganî en-Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne fî’l-cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünne, Süleymanfye 
Kütüphanesf Esat Efendf 1762, vr. 189 a.
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hataları mevcuttur” demektedfr. Nâblusî bu soruların Ebû Hâzfm’e15 
seyahatf esnasında bazı şeyhler tarafından sorulan sorular olduğunu ve Ebû 
Hâzfm’fn de bu soruların hepsfnf cevapladığını söylemektedfr. Nâblusî’nfn 
ffade ettfğfne göre Ebû Hâzfm’fn bazı cevaplarında problemler vardır ve 
Nâblusî rfsalede bu yanlışlıkları kendf görüşlerfnf vererek eleştfrmektedfr.16

Rfsalede yer alan sorularda da hatalar olduğunu hatta soruları soran 
kfşflerfn cahfllerfn cahflf kfmseler olduğunu söyleyen Nâblusî, önce Ebû 
Hâzfm’e sorulan soruları zfkretmekte ardından da tashfh ettfğf soruları 
saymaktadır. Ebû Hâzfm’e sorulan ve Nâblusî’nfn tashfh ettfğf sorular 
şunlardır: 1-Farz nedfr, 2-farzın farzı nedfr, 3-farzları tamamlayıcı sünnetler 
nelerdfr, 4-farzsız yapılabflen, farza fhtfyaç duymayan sünnet nedfr 5-farzın 
yerfne geçen yanf farza bedel olan sünnetler nelerdfr, 6-farzı karşılayan farz 
nedfr, 7-farza dâhfl olan farz nedfr, 8-farzı kesen sünnetler nelerdfr, 9-fkf farz 
arasındakf sünnet nedfr, 10-fkf sünnet arasındakf farz nedfr, 11-her farzda 
bulunan farz nedfr, 12-gece cafz olan fakat gündüz cafz olmayan farz nedfr, 
13-gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnet nedfr, 14-gündüz cafz olup gece 
cafz olmayan farz nedfr, 15-gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet nedfr?17 
Rfsalede Nâblusî’nfn tashfh ettfğf on beş doğru soru yer almaktadır. Bunların 
dışında Ebû Hâzfm’e sorulan ve Nâblusî’nfn ffade ettfğfne göre yanlış olan 
ve Nâblusî’nfn zfkretmedfğf, Ebû Hâzfm’fn zfkrettfğf sorular fse şunlardır: 
Farzları düzene koyan sünnet nedfr, farzlara hâkfm olan sünnet nedfr.18 

15 Nâblusî rfsalede meşhur Ebû Hâzfm ffadesfnf kullanmaktadır. Nâblusî’nfn “meşhur” ffadesfnf 
kullanmasından ve yaptığımız araştırmalardan hareketle rfsalede zfkrf geçen meşhur Ebû 
Hâzfm’fn; Ebû Hâzfm el-Kâdî (ö. 292/905) olma fhtfmalf ağır basmaktadır. 

16 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 189 b.
17 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 189 b.
18 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 189 a-b.
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2. Ebû HâzQm’Qn19 Farz ve Sünnete Yaklaşımı

Nâblusî’nfn aktardığına göre, Ebû Hâzfm’fn yukarıda zfkrf geçen sorulara 
verdfğf cevaplar şu şekfldedfr: Farz, Allah Teâlâ’yı bflmektfr. Farzu’l-farz fse 
Hz. Muhammed’f(s) bflmektfr. Farzları tamamlayan sünnetler fse namazlarda 
yapılan ara oturuştur. Farz olmadan yapılabflen, farza fhtfyaç duymayan 
sünnete gelfnce; mestler üzerfne mesh etmektfr, çünkü ayaklara gfyflen mestfn 
üzerfnf mesh edfnce, ayakları yıkamaya gerek kalmaz. Farzı karşılayan farz fse 
gusüldür, çünkü abdest yerfne geçer. Farza dâhfl olan farza gelfnce; mesela yüzü 
yıkamanın abdeste dâhfl olması buna örnektfr. Farzı kesen (bozan) farz fse 
namazdayken verflen selamı almaktır kf bu selam, namazı keser ve bozar. Farzı 
kesen (bozan) sünnet fse vftfr namazıdır, çünkü sabah namazında zfkredflfr. 

19 Ebû Hâzfm Basra’da doğdu. Aslen Basralı olsa da hayatının büyük bfr kısmını kadılık yaptığı 
Irak bölgesfnde bflhassa Bağdat’ta geçfrmfştfr. Basralı âlfmlerden Hflal b. Yahya, İsa b. Eban ve 
Bekfr b. Muhammed el-Ammî’den fıkıh; Muhammed b. Beşşâr el-Bündâr, İbnü’l-Müsenna ve 
Şuayb b. Eyyûb’dan hadfs derslerf aldığına dafr bflgflerfn harfcfnde Ebû Hâzfm’fn hayatının flk 
dönemfne dafr çok fazla malumat yoktur. Ebû Hâzfm bflhassa Hanefî fıkhında üstün zekası 
ve güçlü hafızası sayesfnde hocalarını dahf gerfde bırakacak bfr sevfyeye ulaşmıştır. Ferâfz, 
matematfk, cebfr, şurût ve sfcfllât alanlarında üstün başarı sahfbf olan Ebû Hâzfm şffrle de fştfgal 
etmfştfr. Ebû hâzfm, Ahmed b. Tolun’un Mutemfd Alellah’ın halffelfğf dönemfnde Surfye ve 
Fflfstfn’f ele geçfrmesfnfn akabfnde Dımaşk, Ürdün ve Fflfstfn kadılığına tayfn edfldf. (263/876-
77 veya 264/877-78 tarfhlerfne tekabül etmektedfr.) İbn Tolun’un talebf üzerfne Mutemfd’fn 
kardeşf Muvacak’ı velfahtlıktan azleden Dımaşk âlfmlerf arasında o da yer aldı. Babasının 
vefatı üzerfne Mısır ve Surfye valflfğfnf devralan Humâreveyh b. Ahmed b. Tolun’a karşı bfr 
sefer düzenleyen Muvacak’ın Irak valfsf olan oğlu Ahmed Mu’tazıd Bfllah, sefer dönüşünde 
Ebû Hâzfm’f de Irak’a getfrerek flk önce Kûfe, daha sonra da Bağdat’ın Şarkıye ve Kerh semtlerf 
kadılığına tayfn ettf. Her fkf vazffeyf de hayatının sonuna kadar bfrlfkte devam ettfren Ebû 
Hâzfm Bağdat’ta fkamet ettfğf dönemlerde Kufe’de yerfne nafb bırakırdı. Kadılık vazffesfnfn 
yanı sıra eğftfm ve öğretfm faalfyetlerfnde de bulunan Ebû Hâzfm fıkıh ve hadfs derslerf de 
vermfştfr. Ebû Hâzfm’den hadfs ve fıkıh dersf alanların arasında meşhur Hanefî fakfhlerfnden 
Ebû Ca’fer et-Tahâvî, Ebü’l-Hasan el-Kerhî, Ebû Tâhfr ed-Debbâs, Ebû Safd el-Berdaî, Mükrem 
b. Ahmed ve Ebû Muhammed İbn Zebr er-Rubâî bulunmaktadır. Ebû Hâzfm’fn yaşadığı 
dönemde flmî ortamı şekfllendfren temel etkenfn Hanefîlerfn dfğer mezhep mensuplarıyla 
özellfkle de Malfkîlerle çekfşmesf olduğu söylenebflfr. Bu çekfşmenfn Ebû Hâzfm’e Hanefî fıkhı 
açısından oldukça önemlf bfr vazffe yükledfğf görülmektedfr. Doksan beş yaşlarında 292/905 
yılında Bağdat’ta vefat eden Ebû Hâzfm, Kûfe’de defnedflmfştfr. Ebû Hâzfm’fn günümüze ulaşıp 
ulaşmadığı kesfn olarak bflfnmeyen KBtâbü’l-FerâBz, KBtâbü’l-Mehâdır ve’s-sBcBllât, Edebü’l-kâdî, 
Emâlî gfbf müstakfl eserlerfnfn yanı sıra İmam Muhammed’fn el-CamBü’l-KebBr’f üzerfne bfr 
şerh yazdığı kaynaklarda geçmektedfr. Bk. Kasım Kırbıyık, “Ebû Hâzfm el-Kâdî”, DİA, X, 158; 
Hüseyfn Kahraman, “Hanefî Sflsflenfn Az Bflfnen Bfr Halkası: Ebû Hâzfm el-Kâdî (ö. 292/905) 
ve Hadfsçflfğf”. Uludağ ÜnBversBtesB İlahByat FakültesB DergBsB, 29/1 (Hazfran 2000), 8-10.
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Rfsalede cümle bu şekflde geçmektedfr fakat söz konusu ffadeden tam olarak 
ne kastedfldfğf anlaşılamamaktadır. Burada kastedflen şeyfn Ebû Hanffe’nfn 
fçtfhadına bfnaen; sabah namazı kılınırken vftrfn kılınmadığı hatırlandığında, 
vftfr namazı kılındıktan sonra sabah namazının fade edflmesf olabflfr. 

İkf farz arasındakf sünnet fse mazmaza ve fstfnşaktır, çünkü bunlar 
nfyet20 ve yüzü yıkamanın arasında yapılır. İkf sünnet arasındakf farz fse 
mazmaza ve fstfnşak yaparken suyun burnun kıvrık kısmına ulaştırılmasıdır. 
Her farzda bulunan farz fse nfyettfr. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz 
fse Arafat’ta vakfe yapmaktır. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnet 
fse fftar yapmakta acele etmektfr. Gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz 
fse oruçtur. Gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet fse sabah namazının 
farzından önce kılınan fkf rek’at sünnettfr.21 

Abdülganî en-Nâblusî rfsalesfnde Ebû Hâzfm’fn bu cevaplarını bozuk ve 
parça parça olan farklı farklı nüshalardan zevkle toplayıp bfr araya getfrdfğfnf, 
bu nüshalardakf yanlış harekelemelerf ve yazım hatalarını düzelttfğfnf ffade 
etmektedfr. Ayrıca Nâblusî, Ebû Hâzfm’fn verdfğf cevaplarda bfrtakım hatalar 
olduğunu söylemekte ve Ebû Hâzfm’f bazı açılardan eleştfrmektedfr.22 

3. Abdülganî en-Nâblusî’nQn Ebû HâzQm’e EleştQrQlerQ

Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâzfm’fn farz ve sünnetlere dafr verdfğf 
bazı cevapları tenkft ederek Ebû Hâzfm’den farklı cevaplar vermektedfr. 
Aşağıda sırasıyla Nâblusî’nfn Ebû Hâzfm’fn cevaplarına getfrdfğf eleştfrfler 
ve Ebû Hâzfm’fn cevaplarına yapmış olduğu flaveler, sırasıyla sorulan sorular 
üzerfnden ele alınacaktır.

1. Farz ve Farzın Farzı

Nâblusî Ebû Hâzfm’fn farza verdfğf cevabı tenkft ederek şöyle demektedfr: 
“Allah’ı bflmek farzdır, bu doğrudur fakat farz bundan fbaret değfldfr, namaz, 
oruç, hac ve zekât da farzdır ve bfrfncf farz da Allah’a fman etmektfr, sadece 

20 Buradan da anlaşılmaktadır kf Ebû Hâzfm, Hanefî mezhebfnfn dışındakf mezheplerdekf gfbf 
abdestte nfyetf farz kabul etmektedfr. 

21 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 190 a.
22 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 190 b.



Ayşe AKTAŞ-Abdullah KAHRAMAN / Abdülganî En-Nâblusî’nfn 
İştBbâkü’l-EsBnne FB’l-CevâbB AnB’l-FarzB Ve’s-Sünne adlı Rfsalesf Bağlamında Farz ve Sünnete İkf Farklı Yaklaşım 53

Allah’ı bflmek değfldfr, çünkü Allah’ı bflmek Allah’a fmandan sonra olur. 
İman boyun eğme, ftaat ve gaybı tasdfk etmektfr. Muhakkak kf Allah Teâlâ 
mevcuttur ve marffet ona fmandan sonra olur. Çünkü kul öncelfkle hakkın 
varlığını tasdfk eder, hakka ftaat eder sonra da onu bflmeye çabalar ve onu bflfr.” 
Ebû Hâzfm’fn Hz. Muhammed’f(s) bflmeyf farzın farzı olarak ffade etmesfnfn 
bfr manası olmadığını ffade eden Nâblusî, “Hz. Muhammed’f(s) bflmenfn farz 
olduğunu, nftekfm Hz. Muhammed’fn(s) Allah’ın kulu ve resulü olduğunda 
şüphe olmadığını” belfrtmektedfr. Nâblusî’nfn burada Ebû Hâzfm’fn vermfş 
olduğu cevabı eleştfrmesf pek yerfnde bfr tenkft olarak gözükmemektedfr. 
Nftekfm Ebû Hâzfm’fn sadece “farz, Allah Teâlâ’yı bflmektfr” dfye cevap 
vermesf, onun namazın, orucun, zekâtın, haccın da farz olduğunu bflmemesf 
anlamına gelmemektedfr. Muhtemelen Ebû Hâzfm burada fnsan fçfn tasavvur 
edflebflecek en kâmfl farz kabflfnden bfr örnek vererek, meseleyf açıklamıştır.

2. Farzları Tamamlayan Sünnet

Ebû Hâzfm buna namazdakf ara oturuş cevabı vermfştfr, fakat Nâblusî 
bu doğru değfldfr dfyerek Ebû Hâzfm’f eleştfrmektedfr. Nâblusî bunun 
sebebfnf şu şekflde fzah etmektedfr: “Çünkü ara oturuş Hanefîler’e göre 
sünnet değfl vacfptfr. Şayet ara oturuşu Şaffî mezhebf ve dfğer mezheplerdekf 
gfbf sünnet olarak kabul etsek yfne yanlıştır, çünkü bu durumda da ara oturuş 
farzı tamamlayan bfr sünnet olmaz. Bu mezheplere göre ara oturuş yapılmasa 
da namaz tamam olmuş olur. Bundan dolayı Nâblusî’ye göre, ara oturuşu, 
farzı tamamlayan sünnet kategorfsfne koymak doğru değfldfr. Ona göre, farzı 
tamamlayan sünnetlere, rükû ve secdede yapılan tesbfhler ve fntfkal tekbfrf 
örnek verflebflfr.

Bu meselede Nâblusî’nfn Ebû Hâzfm’e yaptığı eleştfrf yerfnde değfldfr, 
aksfne Ebû Hâzfm’fn görüşü doğru, Nâblusî’nfnkf hatalıdır. Nftekfm Hanefî 
mezhebfne göre de ara oturuş, namazın sünnetlerfndendfr, fakat namaza 
nfspet edfldfğf fçfn vacfp denflmfştfr.

3. Farza İhtQyaç Duymayan Sünnetler 

Ebû Hâzfm, bu sünnete mestler üzerfne mesh vermeyf örnek 
vermektedfr, çünkü mestlerfn üzerfnf mesh edfnce ayakları yıkamaya gerek 
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kalmaz. Nâblusî Ebû Hâzfm’fn verdfğf örneklere ek olarak şu örneklerf 
vermektedfr: “Hanefîler’e göre başın dörtte bfrfnf, Şaffîler’e göre de sadece 
bfr saçı dahf mesh etmek, başın tamamını mesh etmek olan farzın yerfnf 
tutmaktadır.” Nâblusî’nfn verdfğf bu örnekler fsabetlf değfldfr. Bu mfsallerfn 
dışında Nâblusî şu örneklerf de vermektedfr: “Bfr kfşfnfn vakft gfrmeden önce 
abdest alması da bu sünnetlere örnektfr. Öyle kf vakft gfrmeden önce abdest 
almak sünnettfr, vakft gfrdfkten sonra fse farzdır ve bu kfşfnfn vakft gfrdfkten 
sonra tekrar abdest almasına gerek kalmaz.” Nâblusî’nfn vermfş olduğu son 
örnekler fsabetlfdfr.

4. Farzın YerQne Geçen Farz 

Ebû Hâzfm, buna abdestfn de yerfne geçen gusül abdestfnf örnek 
vermfştfr. Nâblusî fse Cuma namazı da böyledfr, çünkü Cuma namazı öğle 
namazının yerfne geçmektedfr dfyerek Ebû Hâzfm’fn vermfş olduğu örneğe 
bfr tane daha eklemektedfr.

5. Farza DâhQl Olan Farz 

Bu hükümden kastedflenfn farz olan bfr hükmün fçerfsfnde mündemfç 
olan bfr başka farz hüküm olduğu anlaşılmaktadır. Ebû Hâzfm’fn bu hükme 
vermfş olduğu, abdestte yüzü yıkama örneğfne ek olarak Nâblusî; namazda 
kıraatf, hacda tavafı da eklemfştfr. 

6. Farzı Kesen (Bozan) Farz 

Farzı kesen (bozan) farzla flgflf Ebû Hâzfmle Nâblusî aynı cevabı vererek, 
bu konuda fttffak etmfşlerdfr: “Farz namaz esnasında namaz kılan kfmsenfn 
verflen selamı almasıdır, çünkü bu, farz olan namazı bozar. Normalde verflen 
selamı almak farzdır ama namaz kılan kfşf fçfn bu mekruhtur, çünkü selamı 
alınca kfşfnfn namazı bozulur.”23

7. Farzı Kesen (Bozan) Sünnet

Vftfr namazıdır, çünkü sabah namazını keser cevabını veren Ebû 
Hâzfm’fn bu cevabının yanlış olduğu söyleyen Nâblusî, bunun nedenfnf şu 

23 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 190b-191a.
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şekflde açıklamaktadır: Vftfr namazı Hanefî mezhebfne göre amelî farz yanf 
vacfp olup sünnet değfldfr. Şayet sünnet olsa, yfne de farzı kesen sünnet 
kategorfsfne bu örneğf vermek doğru değfldfr. Çünkü sünnet farzı kesmez. 
Nftekfm öğle namazının farzını kılarken, bfr kfşfnfn aklına öğlenfn sünnetfnf 
kılmadığı gelfrse namazı bozulmaz. 

Bu konuda fkf hususa dfkkat çekmek gerekmektedfr. Bfrfncfsf Ebû 
Hâzfm’fn verdfğf cevap yanlıştır, çünkü vftfr namazı sünnet hükmünde olsa 
da sabah namazını kesmez. İkfncfsf de Nâblusî’nfn vermfş olduğu örneklerle, 
böyle bfr hükmün olmadığına fşaret etmesfdfr. 

8. İkQ Farz ArasındakQ Sünnet

Buna örnek olarak Ebû Hâzfm, mazmaza ve fstfnşakı (ağza ve burna 
su vermeyf) örnek vermfş; çünkü mazmaza ve fstfnşak farz olan nfyet ve yüzü 
yıkamanın arasındadır demfştfr. Bunlara ek olarak Nâblusî, rükûda ve secdede 
yapılan tesbfhler ve Şaffîlere göre bunlarda ftfdallf olmak, fttffakla rükû ve 
secde arasındakf sünnet olarak kabul edflen “semf’allahu lfmen hamfdeh ve 
rabbena leke’l-hamd” demeyf örnek vermfştfr.24 

Burada dfkkat çeken husus; Nâblusî’nfn Hanefî mezhebfne göre 
abdestte nfyet etmenfn farz olmadığına ftfraz etmemesf ve sadece Ebû 
Hâzfm’fn cevabına bfrkaç örnekle flave yapmakla yetfnmesfdfr. 

9. İkQ Sünnet ArasındakQ Farz

İkf sünnet arasındakf farz fse mazmaza ve fstfnşak yaparken suyun burnun 
kıvrık kısmına ulaştırılmasıdır şeklfnde cevap veren Ebû Hâzfm’fn verdfğf bu 
cevabın doğru olmadığını ffade eden Nâblusî, “fstfnşak esnasında burun zaten 
yıkanmaktadır, bfr de suyun burnun en ucuna kadar ulaştırılmasına gerek 
yoktur” demektedfr.” Nâblusî’nfn burnun en uç kısmından kastının burnun 
fçerfden başlayan kısmı olması kuvvetle muhtemeldfr kf gusül abdestf alırken 
buraya suyun ulaştırılması gerekfr.

24 Abdülganî en-Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 191a-b.
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10. Her Farzda Mutasarrıf (Bulunan) Farz

Buna cevap olarak Ebû Hâzfm nfyet cevabını vermfştfr. Nâblusî bunun 
doğru olmadığını, nftekfm abdestfn farz olduğunu, abdest ve gusülde nfyet 
etmenfn Hanefîler’e göre sünnet olduğunu ffade etmektedfr. Ayrıca buna 
Nâblusî şu örneğf de vermektedfr: “Ölmeyecek kadar yemek ve fçmek farzdır 
ama buna nfyet etmek fcmayla farz değfldfr. Setr-f avret farzdır, necasetf 
gfdermek farzdır, fakat bunlarda nfyet etmek fcmayla farz değfldfr.”25 Nâblusî 
burada abdestte nfyet etmenfn Hanefîler’e göre farz olmadığını söyleyerek 
Ebû Hâzfm’e ftfraz etmektedfr. Lakfn yukarıdakf bazı örneklerde Nâblusî, 
Ebû Hâzfm’fn nfyet etmeye farz dedfğf yerlerde ftfraz etmemfştfr. Bundan 
dolayı Nâblusî’nfn cevaplarında da yer yer tutarsızlıklar görülmektedfr.

11. Gece CaQz Olup Gündüz CaQz Olmayan Farz

Ebû Hâzfm buna Arafat’ta vakfe cevabını vermektedfr. Nâblusî fse 
bunun doğru olmadığını söyleyerek Ebû Hâzfm’f eleştfrmektedfr. Nâblusî 
Arafat’ta vakfe, arffe günü güneşfn zevalfnden, güneşfn batışına kadar gündüz 
de cafzdfr demektedfr. Burada Ebû Hâzfm’fn cevabı Nâblusî’ye göre hatalı 
sayılsa da, Ebû Hâzfm bu cevabıyla başka bfr şey kastetmfş olabflfr. 

12. Gece CaQz Olup Gündüz CaQz Olmayan Sünnet

Ebû Hâzfm, buna fftarda acele etmek cevabını vermfştfr. Nâblusî buna 
ek olarak şu örneklerf de vermektedfr: “Sahur da gece cafz olup gündüz cafz 
olmayan sünnetlerdendfr. Yfne aynı şekflde evvabfn namazı, akşam ve yatsı 
namazının sünnetlerf de gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnetlerdendfr.”

13. Gündüz CaQz Olup Gece CaQz Olmayan Farz

Ebû Hâzfm, buna sadece oruç cevabını vermfştfr. Nâblusî sabah, öğle 
ve fkfndf namazları da böyledfr dfyerek, Ebû Hâzfm’fn cevabını teyft edfp 
üzerfne ekleme yapmıştır.

25 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 191b.
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14. Gündüz CaQz Olup Gece CaQz Olmayan Sünnet 

Ebû Hâzfm gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet sabah namazının 
farzından önce kılınan fkf rek’at namazdır demfştfr. Nâblusî fse bunun örneğf, 
farzdan önce kılınan, gündüz namazlarının sünnetfdfr demfştfr.26 

4. Abdülganî en-Nâblusî’nQn Farz ve Sünnete Yaklaşımı

Abdülganî en-Nâblusî yukarıda zfkrf geçen soruları amelî27 açıdan, 
Ebû Hâzfm’fn cevaplarından bağımsız olarak ayrıca ele almakta ve başka 
örnekler de vermektedfr. Nâblusî abdest, namaz, oruç, zekât ve hac 
konularını sırasıyla bu sorulara göre değerlendfrmektedfr. Ayrıca eserfnfn 
sonunda bu soruların muamelattan bfrçok konuya da uygulanabfleceğfnf 
ffade eden Nâblusî, sadece fbâdât konularıyla fktffa ettfğfnf ve bunun yeterlf 
olacağını düşündüğünü ffade etmektedfr.

4.1. AbdestQn Farz ve SünnetlerQ

Nâblusî flk olarak abdest konusunu merkeze alarak bu sorulara cevap 
vermektedfr: “Abdest almak farzdır. Farzın farzı, abdestf meşru olan şekflde 
tamamlamaktır. Farzı tamamlayan sünnet, abdest alırken nfyet etmektfr. 
Farzdan müstağnf olan sünnet, namaz vaktfnden önce alınan abdesttfr. Farzı 
karşılayan farz, farz namaz fçfn alınan abdesttfr.” Farza dâhfl olan farz şudur: 
Şayet bfr kfşf abdest alırken, uzuvlarını yıkarken abdest uzuvlarında suyun 
fsabet etmedfğf bfr mfktar kuru kısım kalırsa, buraları yıkaması o kfşfye 
farzdır. Yfne aynı şekflde abdest aldıktan sonra herhangf bfr hades durumu 
söz konusu olduğunda, bu kfşfnfn namaz fçfn tekrar abdest alması farzdır. İşte 
bunlar farza dâhfl olan farzlara örnektfr. Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet 
abdest uzuvlarında yara olan bfr kfşf, yaralı uzvunu yıkaması halfnde bfr zarar 

26 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 191b-192a.
27 Nâblusî soruların amelî bakımdan cevaplarını verdfğfnf, bfr de bu soruların ftfkadî yönden 

cevapları olduğunu söyleyerek, zfkrf geçen soruların ftfkadî açıdan da cevaplarını vermektedfr. 
(Farz; öncelfkle Allah’a fman etmek, ona ftaat etmek ve onu kalp fle tasdfk etmektfr. Farzu’l-farz; 
fmanı dfl fle fkrar etmektfr. Farzları tamamlayan sünnet fse fmanda fhsandır. İmanda fhsan Allah 
Teâlâ’yı görüyormuşçasına ona kulluk etmektfr. Nâblusî farz olan fmandır, farzu’l-farz İslam’dır, 
tüm farzları tamamlayan sünnet fse fhsandır demektedfr…) Bu makalede farz ve sünnet, konu 
gereğf sadece amelî açıdan fncelenecektfr. bk. Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 192a-192b.
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görmeyecekse, abdest alırken yarayı da yıkaması sonucunda yaradan kan aksa, 
bu durumda kfşfnfn abdestf bozulur. Abdest fse namaz fçfn farzdır, kfşfnfn 
yarasını yıkaması sonucu meydana gelen kanamayla farz kesflmfş olur, yanf 
farz olan abdest bozulur.28 

Farzı kesen (bozan) sünnete örnek şudur: Şayet kfşf abdest almayı 
bftfrdfkten sonra ayak parmaklarını hflallerse29, bunun etkfsfyle de yaranın 
kabuğu soyulup kanarsa, sünnet bfr fffl nedenfyle farz olan abdest bozulmuş 
olur. İkf farz arasındakf sünnet, yüzü yıkarken sakalı, ellerf yıkarken de 
parmak aralarını hflallemektfr. İkf sünnet arasındakf farz, fstfnşak ve sakalı 
hflallemenfn arasında yüzü yıkamaktır. Her farzın fçfnde olan farz da, abdest 
alırken temfz suyun tüm abdest uzuvlarına ulaştırılmasıdır. Gece cafz olup 
gündüz cafz olmayan farz, özür sahfbf kfşfnfn yatsı vaktf gfrdfkten sonra abdest 
almasıdır. Kfşf aldığı bu abdestle gece boyunca dfledfğf kadar namaz kılabflfr. 
Fakat aldığı bu abdestle gündüz namaz kılması cafz değfldfr. Gündüz cafz olup 
gece cafz olmayan sünnet, özürlü kfşfnfn abdest üzerfne abdest almasıdır.30 
Nâblusî’nfn buradakf maksadı tam olarak anlaşılamamaktadır. Nftekfm 
Akşam namazının vaktf gfrdfkten sonra abdest alan özürlü bfr kfşfnfn, yatsı 
vaktf gfrmeden tekrar abdest almasının cafz olmaması söz konusu değfldfr. 
Nâblusî’nfn burada vermfş olduğu örnek fsabetlf değfldfr.

4.2. Namazın Farz ve SünnetlerQ

Nâblusî zfkrf geçen soruları namazı merkeze alarak şöyle 
cevaplandırmaktadır: Namaz farzdır. Farzın farzı tüm namazları kılmaktır. 
Farzları tamamlayan sünnet, namazı huşuyla kılmaktır. Farzdan müstağnf olan 
sünnet, mesela sabah ve öğle namazlarında tıvâl-f mufassaldan olan surelerf 
okumaktır. Farzın yerfne geçen farz Cuma namazıdır, çünkü Cuma namazı 
öğle namazının yerfne kafmdfr. Farza dâhfl olan farz, farz namazlardakf kade-f 
ahfre yanf son oturuştur. Nâblusî farz olan kafde-f ahfreyf farz olan namazlara 
dâhfl olan farz olarak kabul etmfştfr. 

28 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 193a.
29 Abdest alırken, el ve ayakların parmaklarıyla, sakalların arasına kfşfnfn ıslak parmaklarını 

sokarak hareket ettfrmesfne denfr.
30 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 193a-b.
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Farzı kesen (bozan) farz, farz namaz esnasında kıyamdayken veya 
rükûdayken meydana gelen bfr hadestfr kf, bu durumda kfşfnfn namazı batıl 
olur. Farzı kesen (bozan) sünnet, kfşfnfn rükûdan başını kaldırıp “Rabbena 
leke’l-hamd” dedfğf esnada abdestfnfn bozulmasıdır, bu durumda da kfşfnfn 
namazı batıl olur. Nâblusî’nfn bu örneklerf bfr açıdan doğru, bfr açıdan 
yanlıştır. Şöyle kf Nâblusî, verdfğf örneklerde kfşfnfn abdestfnfn bozulduğu 
ana bakarak, kfşfnfn o anda yaptığı ffflfn hükmüne göre farzı bozan farz ve 
sünnet hükümlerfnf vermfştfr. Fakat netfcede kfşfnfn namaz esnasında abdestf 
bozulduğunda, dfrekt olarak namazı da bozulur, yanf aslında bu durumda 
farzı kesen şeyler farz veya sünnet hükümler değfl, kfşfnfn o esnada muhdfs 
olmasından kaynaklanmaktadır.

 İkf farz arasındakf sünnet, nfyet ve tekbfr arasında ellerf kaldırmaktır. 
İkf sünnet arasındakf farz, ellerf kaldırırken ve göbek üstüne bağlarken arada 
getfrflen tekbfrdfr. Her farzda bulunan farz, namazın erkânını, fffllerfnf eda 
etmektfr. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz, akşam namazıdır kf gurûb 
vaktfnden sonra cafz olur. Bu vakft gecenfn başıdır ve gurûb vaktfnden önce 
akşam namazını kılmak cafz değfldfr. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnet, 
teravfh namazıdır. Gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz, Cuma namazıdır. 
Gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet, duha yanf kuşluk namazıdır.31

4.3. Orucun Farz ve SünnetlerQ

Nâblusî zfkrf geçen soruları orucu merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Ramazan orucu farzdır. Farzın farzı, orucu fftar ederek tamamlamaktır. Farzı 
tamamlayan sünnet sahurdur. Farzdan müstağnf olan sünnet, mukfm olan 
bfr esfrfn, bfr ayın “eyyâmü’l-bîyd”32 günlerfnde Ramazan sanarak oruç 
tutmasıdır. Bu durumda kfşf Ramazan’a ulaşmış gfbf olur. Nâblusî burada 
“eyyâmü’l-bîyd”de oruç tutmak sünnet olduğu fçfn bu günlerf zfkretmfştfr, 
fakat sünnet hükmünde olan günler sadece bu günler değfldfr. Ayrıca bfr 
kfşfnfn bu günlerde Ramazan zannıyla oruç tutması durumunda, bu orucunun 
Ramazan yerfne geçmesf pek tutarlı bfr cevap değfldfr. 

31 Abdülganî en-Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 193b-194a.
32 Eyyâm-ı bîyd ya da bîyz şeklfnde geçer; her kamerî ayın dolunayla aydınlık olan 13, 14 ve 

15. günlerf fçfn kullanılır. Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk TerBmlerB Sözlüğü, (Ensar 
Yayınları, İstanbul: 2010), 232.
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Farzı tamamlayan farz, bfr kfşfnfn yevm-f şekte33 geçmfş Ramazan’dan 
kalan bfr borcunu tutmasıdır kf, bu durumda şayet o gün Ramazan fse, kfşf o 
yılın Ramazan’ı fçfn oruç tutmuş gfbf olur. Farza dâhfl olan farza örnek şudur: 
Mesela bfr kfşf bfr ay boyunca oruç tutup ftfkâf etmeyf adasa ve bu adağını 
herhangf bfr ayda yerfne getfrse, Ramazan ayında ftfkâfa gfrmesf halfnde bu 
adağı yerfne gelmfş olur. Çünkü bu durumda Ramazan ayında farz olan oruç 
fle, adaktan dolayı farz olan oruç, fç fçe geçmfş olur. Farzı kesen (bozan) farz, 
cünüp olan kfşfnfn oruçlu olduğunu hatırladığı halde, mazmaza yaparken 
boğazına su kaçırması, farzı kesen (bozan) farzdır, çünkü bu kfşfnfn orucu 
batıl olur. Farzı kesen sünnet, şayet abdest alan kfşf mazmaza yaparken, oruçlu 
olduğu hatırındayken boğazına su kaçırsa, bu durumda orucu batıl olur.34

İkf farz arasındakf sünnet, gündüz tutulan Ramazan orucuyla, akşam 
namazı arasında fftar yapmakta acele etmektfr. İkf sünnet arasındakf farz, 
fftarda acele ederek ve sahuru gecfktfrerek Ramazan orucunu tutmaktır. Her 
farzda olan farz, Ramazan ayının her gününde oruç tutmanın farz olduğuna 
ftfkat etmektfr. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz, her Ramazan gecesf 
nfyetf geceden yapmaktır, şayet kfşf gündüz büyük duhadan önce nfyet 
ederse yfne cafz olur, fakat bu sünnetfn hflafınadır. Nâblusî’nfn bu cevabında 
problem vardır. Şöyle kf büyük duhadan sonra kfşfnfn nfyet etmesf, -sünnetfn 
hflafına olsa da- cafz olduğu fçfn, gece cafz olup gündüz cafz olmayan farza bu 
mfsalf vermek fsabetlf değfldfr. 

 Gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz, Ramazan ayında oruç 
tutmaktır. Gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet, şayet bfr kfşf Ramazan’ın 
son gecesfnde teravfh namazını kaçırsa ve bu son günün gündüzünde kaza etse 
cafz olur. Son gün güneş battıktan sonra kaza ederse cafz olmaz.35 Bu konuda 
da Nâblusî’nfn cevabı problemlfdfr. Nftekfm teravfh namazının gündüz kaza 
edflmesfne dafr Hanefî fakfhlerfnden gelen bfr rfvayet bflfnmemektedfr.

33 Yevm-f şek: Şüphelf gün demektfr. Şaban ayının otuzuncu günüdür. Bu günde Ramazan’a 
veya bfr vacfbe nfyet edflerek tutulan oruç mekruhtur. Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk 
TerBmlerB Sözlüğü, 613.

34 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 194a-b.
35 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 194b.
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4.4. Zekâtın Farz ve SünnetlerQ

Nâblusî zfkrf geçen soruları zekâtı merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Zekât farzdır. Zekâtta farzın farzı nfyettfr. Farzları tamamlayan sünnet, her 
vacfp olan sadakayı yerfne getfrfrken nefsf temfzleyfp arındırmaktır. Farza 
fhtfyaç bırakmayan sünnet, kfşfnfn zekât farz olduktan sonra tüm malını 
sadaka olarak vermesfdfr. Bu durumda kfşf zekâta nfyet etmemfş olsa da 
zekâtını eda etmfş sayılır. Farzı tamamlayan farz şudur: Şayet kfşf zekâtını 
fakfr olan kız kardeşfne yahut fakfr olan halası veya teyzesfne ya da safr 
akrabasından bfrfsfne verse cafz olur. Böylelfkle bu kfşf hem farz olan zekâtı, 
hem de sıla-f rahfmf yerfne getfrmfş olur. Farza dâhfl olan farz, şayet bfr kfşf 
zekâtını fakfrlere vermeyf adarsa farz olan adak, farz olan zekâta dâhfl olarak 
kfşfnfn üzerfnden düşer, yanf sadece zekâtını vererek kfşf adağını da yerfne 
getfrmfş olur. Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet bfr kfşf 1000 lfra gasp etse, 
elfnde de 1000 lfra olsa, bu gasp ettfğf para da elfndekf parayla bfrlfkte hesap 
edflerek zekât nfsabına dâhfl olur. Üzerfnden bfr yıl geçtfğfnde bu kfşfnfn 
kendf parasıyla bfrlfkte gasp ettfğf paranın da zekâtını vermesf gerekfr.36 

Farzı kesen (bozan) sünnet şudur: Şayet bfr kfşf nfsap mfktarı malının 
üzerfnden bfr yıl geçmeden fıtır sadakasını öderse, bu kfşfye zekât vermesf 
gerekmez, çünkü fıtır sadakası sünnettfr. Nâblusî’nfn bu hükme verdfğf 
örnek fsabetlf değfldfr. Nftekfm Hanefî mezhebfne göre fıtır sadakasının 
hükmü sünnet değfl vacfptfr. Ayrıca sünnet olsa da fıtır sadakasını vermek 
farz olan zekâtı kesmez. 

 İkf farz arasındakf sünnet, fıtır sadakasını vermesf gereken günlerfn, 
Ramazan’ın sonunda vermeyf taahhüt ettfğf müeccel borçla, Ramazan’ın 
sonunda, 2 Şevval’de üzerfnden bfr yıl geçen zekât borcunun arasında 
olmasıdır. İkf sünnet arasındakf farz, fkf bayram arasında zekât malının 
havelânü’l-havle ulaşmasıdır, bu durumda fftre vermek ve kurban kesmek 
Şaffîler’e göre sünnettfr. Her farzda bulunun farz fse fhlastır, yanf farz olan 
zekâtı verfrken fhlaslı olmak farzdır. 

Gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz şudur: Şayet kfşf zekâtını gece 
bfr adama ödese ve daha sonra bu adamın da o kfşfnfn babası olduğu ortaya 

36 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 194b.
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çıksa, bu kfşfnfn verdfğf zekât cafz olur. Fakat gündüz babasına zekât verfrse 
bu cafz olmaz. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnet fse fıtır sadakasını 
kfşfnfn gece bflmeksfzfn babasına vermesfdfr. Bu hükümde de problem vardır, 
çünkü Nâblusî burada Hanefî mezhebfne göre vacfp olan fıtır sadakasını 
sünnet kategorfsfne dâhfl etmfştfr. 

 Gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz şudur: Bfr kfşfnfn üzerfnden 
tam bfr yıl geçtfğf ve kendfsfne zekâtın farz olacağı gecenfn başında, malının 
nfsap mfktarının altına düşüp gecenfn sonunda tekrar nfsap mfktarına 
ulaşması durumunda bu kfşfnfn, o gece zekât vermesf cafz olmaz, şayet kfşf 
zekâtını güneş doğduktan sonra öderse cafz olur. Gündüz cafz olup gece 
cafz olmayan sünnet şudur: Bfr öncekf örnektekf gfbf olan bfr durumda fıtır 
sadakasını vermek gündüz cafz olur.37 

4.5. Haccın Farz ve SünnetlerQ

Nâblusî zfkrf geçen soruları haccı merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Hac farzdır. Farzın farzı fhramdır. Farzları tamamlayan sünnet telbfyedfr. 
Farzdan müstağnf olan sünnet umredfr. Hac yapmak fçfn fhramlı olarak 
Mekke’ye gfrmek gerekfr. Hac fçfn fhrama gfren bfr kfşf, umreyf yerfne 
getfrfrse geçerlf olur. Umrenfn hükmü de sünnettfr. Farzı tamamlayan farz 
şudur: Şayet bfr kfşf Mekke’ye fhramsız olarak gfrse, bu kfşfnfn hac veya umre 
yapması gerekfr. Farza dâhfl olan farz, şayet fhramlı olan bfr kfşf arffe günü 
Arafat’a gftse, o günde bu kfşfnfn borcu gerf dönse, farz olan vakfe fle borcun 
ffası fçfn gftmek bfrbfrfne dâhfl olmuş olur. 

Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet “nahr” yanf kurban kesflecek gece, 
yatsı namazının vaktf çok sıkışsa ve sadece namazın farzını kılacak kadar bfr vakft 
olsa ve kfşf namaz vaktfnfn çıkmasından korkarak bfr müddet vakfeye ara verfrse 
bu durumda farz namazı kılmak fçfn, kfşfnfn farz olan vakfeye ara vermesfnden 
dolayı vakfe bozulmuş olur. Farzı kesen sünnet, Arafat’ta vakfe yaptığı gece, 
kfşfnfn yatması ve sabahladığında arffe gecesf olduğuna tanık olmasıdır.38 

37 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 195a.
38 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 195a-b.
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İkf farz arasındakf sünnet, fhram ve hacda Arafat’ta vakfe arasında 
kudüm tavafı yapmaktır. İkf sünnet arasındakf farz, Müzdelffe’de gecelemekle, 
Arafat’ta vakfe yapmak arasında yapılan kudüm tavafıdır. Hacda her farzda 
olan farz fhramdır. Gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz şudur: İhramlı 
kfşf Mekke’ye arffe günü gurûb vaktfnden sonra gfrse ve hemen Arafat’a 
gftse, orada vakfe yapması farzdır ve gece olduğu fçfn cafzdfr, hatta kfşf fecr 
doğana kadar orada kalsa bfle geçerlf olur. Ertesf gün yanf bayram günü, 
gündüz vakfe yaparsa cafz olmaz. 

Gece cafz olup gündüz cafz olmayan sünnet, Müzdelffe’de gündüz 
yatmak cafz değfldfr. Şayet kfşf Mfna’da gecelese, sonra Müzdelffe’ye fecrden 
sonra vakfe yapmak fçfn dönse, sünnetf kaçırmış olur. Gündüz cafz olup gece 
cafz olmayan sünnet şudur: Tavafu’r-rükn yanf “ffada tavafı” Arafat’ta bfr saat 
vakfe yaptıktan sonra yapılırsa cafz olur. Nâblusî’nfn bu örneğf de fsabetlf 
değfldfr, çünkü “zfyaret tavafı” da denflen “ffada tavafı”nı yapmak sünnet 
değfl fttffakla farzdır. 

Gece arffe gününden önce Arafat’ta vakfe yapmadan tavaf ederse 
cafz olmaz. Gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet, kudüm tavafının 
yevmü’n-nahr’da gündüz yapılmasıdır, şayet gece tavaf ederse bu kfşf sünnetf 
kaçırmış olur.39 

Sonuç

Mükelleffn fffllerfnden olan farz ve sünnet hükümlerfn neler olduğu 
ve nasıl ffa edflmelerf gerektfğf konusu, büyük bfr önem arz etmektedfr. 
Nftekfm farz olan hükümler, mükelle_erfn her bfrfnden, kesfn bfr şekflde 
yapılması fstenen hükümlerdfr. Bundan dolayı tüm mükelle_erfn farz olan 
hükümlerf bflmesf ve bunları yerfne getfrmesf gerekfr. Farz gfbf mükelle_ere 
yapılması kesfn olarak emredflmemfş olsa da, sünnet de yerfne getfrflmesf son 
derece önemlf olan hükümlerdendfr. Mükelle_erfn bu hükümlerf en doğru 
şekflde yerfne getfrmek fçfn, detaylarıyla öğrenmelerf gerekmektedfr. Nftekfm 
fncelemfş olduğumuz rfsalenfn yazılış sebebf de, mükelle_erfn bu hükümlerf 

39 Abdülganî en-Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 195b-196a.



Abdülganî en-Nâblusî’ye sorarak, ondan bu hükümlere detaylı bfr şekflde 
cevap vermesfnf fstemelerfdfr.

Abdülganî en-Nâblusî fncelemfş olduğumuz bu rfsalesfnde, öncelfkle 
hatalı olan soruları tashfh etmfş, ardından Ebû Hâzfm’fn bu sorulara verdfğf 
cevapları zfkretmfş yer yer hatalı bulduğu bazı cevapları tashfh edfp, bazı 
cevaplara da ekleme yapmıştır. Daha sonra sorularda geçen farz ve sünnet 
hükümlerf abdest, namaz, oruç, zekât ve hac üzerfnden detaylı bfr şekflde ele 
alarak anlatmıştır. Sonuç olarak bu rfsaleden hareketle abdest, namaz, oruç, 
zekât ve hacla flgflf; “farz, farzın farzı (farzu’l-farz), farzları tamamlayıcı sünnet, 
farzsız yapılabflen, farzdan müstağnf (farza fhtfyaç duymayan) sünnet, farzın 
yerfne geçen yanf farza bedel olan sünnet, farzı karşılayan farz, farza dâhfl olan 
farz, farzı kesen sünnet, fkf farz arasındakf sünnet, fkf sünnet arasındakf farz, 
her farzda bulunan farz, gece cafz olup gündüz cafz olmayan farz, gece cafz 
olup gündüz cafz olmayan sünnet, gündüz cafz olup gece cafz olmayan farz, 
gündüz cafz olup gece cafz olmayan sünnet” hükümlerfnfn neler olduğu ve 
Abdülganî en-Nâblusî’nfn bu hükümlere yaklaşımı ortaya konulmuştur. 

Bu rfsalenfn en önemlf tara_arından bfrf şudur: Yaygın olarak farz, 
sünnet gfbf hükümler teker teker ele alınıp fsfmlendfrflmektedfr. Halbukf 
fstfsnalar olmakla bfrlfkte hemen her farzın bfr de farzı, vacfbf ve sünnetf 
bulunmaktadır. Fıkıh kftaplarında bfr yükümlülükle özellfkle fbadetlerle 
flgflf farzlar, vacfpler ve sünnetler ayrı ayrı sayıldığı halde, her bfr farzın farzı, 
vacfbf ve sünnetf dfye başlıklar atılmamaktadır. Belkf bazı şerhlerde bunlara 
fşaret edflmekte fse de yaygın yazım türünde bu usûl takfp edflmemfştfr. Bu 
rfsalede fse farklı bfr üslup ve usûl takfp edflerek farzın farzı, vacfp ve sünnet 
alt kategorfler şeklfnde ele alınmıştır. Aslında Ebû Hâzfm tarafından fzlenen 
bu usûle Nâblusî, ftfraz, tashfh ve fkmal tarzında katkılarda bulunmuştur. 
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